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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce je zaměřena na cévkování mužů nelékařskými zdravotnickými pracovní-

ky. Teoretická část se stručně zabývá anatomií a fyziologií vývodných cest močových, dává

vhled do systému vzdělávání osob kompetentních k výkonu cévkování muže v České re-

publice a dále se věnuje samotné problematice katetrizace močového měchýře muže.

Praktická část se je zaměřena na kompetence a znalosti v oblasti cévkování muže u nelé-

kařských zdravotnických pracovníků. Průzkumné šetření pomocí anonymního dotazníku

proběhlo na odděleních vyžadujících intenzivní péči v Krajské nemocnici Tomáše Bati, a.s.

Celkem bylo distribuováno 100 kusů dotazníků, zpracováno a vyhodnoceno 60. Jako vý-

stup bakalářské práce byl vypracován standard ošetřovatelské péče na téma: „Katetrizace

močového měchýře muže“.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis is focused on male catheterization performed by non-physician medi-

cal personnel.

The theoretical part is devoted to anatomy and fyziology of efferent urinary tract and pre-

liminary survey of edukation system persons competent to male catheterization in Czech

republic and next deal with male catheterization performed by non-physician medical per-

sonnel.

The practical part is focused on competence and knowledge of male catheterization per-

formed by non-physician medical personnel.

. In exploratory investigation by anonimous questioneries was on intensive care units Kraj-

ské nemocnice Tomáše Bati, a.s.. , 100 questionnaires will be distributed. 60 questioneries

will be peocessed and evaluated. A ,,nursing care standard male cathetrization“ will be

developed as an output of this thesis.

Keywords:

Male catheterization, Cathetrization, Urinary bladder, Non-physician medical personnel,

Competence, Knowledge, Educatio, Standard
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ÚVOD

Maslovova hierarchie potřeb je tvořena několika stupni. Samotný základ tvoří fyziologické

potřeby. Další stupně tvoří například: potřeba jistoty a bezpečí, potřeba úcty a uznání. Zá-

kladní myšlenkou Abrahama Herolda Maslowa spočívá v uspokojování základních potřeb.

V okamžik uspokojení základních potřeb, jsou uspokojovány potřeby vyšších řádů. Není-li

však uspokojena jakákoliv potřeba z nižších potřeb, dotyčný se v hierarchii vrací a snaží se

potřebu nižšího řádu uspokojit. Vyprazdňování moče spadá do samého základu Maslowovy

hierarchie potřeb. V případě jejího neuspokojení, se tedy u dotyčného nemohou uspokojo-

vat potřeby vyšších řádů. Ve chvíli, kdy dotyčný není schopen potřebu uspokojit sám, je

naším úkolem pomoci mu (Šamánková, 2011, s. 26—27). Tak je tomu i při vylučování.

Katetrizace = cévkování - je zavedení sterilního katétru (cévky) močovou trubicí do močo-

vého měchýře. Důvodů je hned několik – viz teoretická část práce. Cévkování ženy patří do

kompetencí sestry, sestra zodpovídá za šetrnou a sterilní katetrizaci. Mužům zavádí cévku

lékař, sestra při výkonu asistuje. To se domnívají jak lékaři, tak i mnohé sestry. Pokud má

však sestra specializaci v intenzivní a resuscitační péči, získává absolvováním tohoto stu-

dia kompetenci cévkovat muže.

Bakalářská práce je zaměřena na znalosti a dovednosti nelékařských zdravotnických pra-

covníků (především všeobecných sester se specializačním vzděláním v intenzivní a resusci-

tační péči a diplomovaných zdravotnických záchranářů) týkající se cévkování muže. Cíli

práce bylo: 1) zjistit, zda se tito nelékařští zdravotničtí pracovníci orientují v součastné

legislativě, která vymezuje jejich kompetentnost k výkonu katetrizace muže, 2) zjistit, zda

absolvovali vzdělávací akce zaměřené na katetrizaci močového měchýře muže, 3) zjistit,

zda mají dostatečné znalosti o tomto výkonu a následné péči a dále 4) zjistit, zda se

s katetrizací močového měchýře pravidelně setkávají, popř. zda ji rutinně provádějí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE VÝVODNÝCH CEST MOČOVÝCH

1.1 Močový měchýř

Močový měchýř (vesica urinaria) je nepárový orgán. Slouží jako sběrné místo definitivní

moči. Nachází se za sponou stydkou. Močový měchýř je tvořen mohutnou svalovinou. Na

močovém měchýři popisujeme: tělo (corpus), vrchol (apex), spodinu (fundus) a hrdlo (cer-

vix), kterým přechází v močovou trubici. U muže fundus naléhá na konečník a prostatu. U

žen pak na děložní hrdlo a pochvu. Horní plocha močového měchýře je kryta peritoneem,

které přechází u muže na konečník a u ženy poté na přední plochu dělohy (Rokyta a kol.,

2006, s. 179).

Maximální kapacita močového měchýře je individuální. Pohybuje se v rozmezí od 500 do

700 ml. Fyziologická náplň je 200 až 300 ml. Vzhledem k vysoké elasticitě stěny je zajiš-

těno, že se při tomto objemu v močovém měchýři tlak nezvyšuje. Překročení fyziologické

náplně nevyvolá podráždění mechanoreceptorů ve stěně močového měchýře. Tím vzniká

pocit nucení na moč a navodí se mikční reflex. Pocit nutkání na močení se objevuje při

náplni 300 až 400 ml. Centrum mikčního reflexu je uloženo v sakrální oblasti míchy a pod-

léhá vlivu mozkové kůry. To nám dovoluje proces mikce do určité náplně ovlivňovat vůlí

(Rokyta a kol., 2006, s. 179).

1.2 Močová trubice

Močová trubice (urethra) má rozdílnou délku u muže a u ženy. Ženská je dlouhá 3–4 cm.

Je pevně srostlá s přední stranou pochvy. Ústí v oblasti nad vchodem poševním mezi ma-

lými stydkými pysky. Mužská urethra je dlouhá 20–25 cm. Ta nejdříve prochází prostatou,

poté skrze dno pánevní a penisem. Od své prostatické části tvoří urethra i funkci vývodních

pohlavních cest. Znalost rozdílnosti anatomických poměrů močové trubice má u obou po-

hlaví zásadní význam nejen při cévkování (Rokyta a kol., 2006, s. 175).

Zevní svěrač močové trubice je tvořen příčně pruhovaným svalstvem, a je proto vůlí ovla-

datelný a kontrakcí svaloviny svěrače lze močení přerušit (Rokyta a kol., 2006, s. 175).
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY KATETRIZACE MOČOVÉHO

MĚCHÝŘE

Katetrizace močového měchýře patří mezi invazivní zajištění močových cest. Indikací ke

katetrizaci je několik. Mezi hlavní však patří močová inkontinence, obstrukce močových

cest, pooperační období a traumata, stavy vyžadující vyplachování močového měchýře,

situace vyžadující přesné měření diurézy (Kapounová 2007, s. 298).

Katetrizaci močového měchýře ženy provádí osoby kompetentní dle vyhlášky č. 55/2011

Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných zdravotnických pracovníků Jsou to

všeobecné sestry, porodní asistentky, diplomované všeobecné sestry, diplomovaní zdravot-

ničtí záchranáři a lékaři (Vyhláška MZČR č. 55/2011 Sb.).

Katetrizaci močového měchýře muže provádí osoby k tomu kompetentní dle vyhlášky

č. 55/2011 Sb. Jsou to diplomovaní zdravotničtí záchranáři, všeobecné sestry po absolvo-

vání certifikovaného kurzu zaměřeného na cévkování muže, všeobecné sestry se speciali-

zací v anestezioligii a resuscitaci, absolventi navazujícího studijního oboru ošetřovatelství

v intenzivní péči a lékaři. Podrobněji se dané problematice věnuje následující kapitola

(Vyhláška MZČR č. 55/2011 Sb.).
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3 SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ OSOB KOMPETENTNÍCH K VÝKONU

KATETRIZACE MOČOVÉHO MĚCHÝŘE MUŽE V ČR

Pojem kompetence má mnoho významů a jeho použití je hlavně v oblasti pracovněprávní.

Vyjadřuje rozsah působnosti či činností a souhrn oprávnění a povinností. V ošetřovatelství

představují potřebnou způsobilost k vykonávání povolání sestry. Představují pro tuto oblast

znalosti, dovednosti a postoje, které jsou získávány v rámci vzdělávání (Mastiliaková,

2006, s. 21—22).


[…]


dopravní prostředky, a to i v obtížných podmínkách jízdy s využitím výstražných zvuko-

vých a světelných zařízení,

f) provádět první ošetření ran, včetně zástavy krvácení,

g) zajišťovat nebo provádět bezpečné vyproštění, polohování, imobilizaci, transport paci-

entů a zajišťovat bezpečnost pacientů během transportu,

h) vykonávat v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při řešení následků hromadných

neštěstí v rámci integrovaného záchranného systému,

i) zajišťovat v případě potřeby péči o tělo zemřelého,

j) přejímat, kontrolovat a ukládat léčivé přípravky10), manipulovat s nimi a zajišťovat je-

jich dostatečnou zásobu,

k) přejímat, kontrolovat a ukládat zdravotnické prostředky11) a prádlo, manipulovat s nimi

a zajišťovat jejich dezinfekci a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu,

m) provádět neodkladné výkony v rámci probíhajícího porodu,

n) přijímat, evidovat a vyhodnocovat tísňové výzvy z hlediska závažnosti zdravotního sta-

vu pacienta a podle stupně naléhavosti, zabezpečovat odpovídající způsob jejich řešení za

použití telekomunikační a sdělovací techniky,

o) provádět telefonní instruktáž k poskytování první pomoci a poskytovat další potřebné

rady za použití vhodného psychologického přístupu.

(2) Zdravotnický záchranář v rámci přednemocniční neodkladné péče, včetně letecké zá-

chranné služby, a dále v rámci anesteziologicko-resuscitační péče a v rámci akutního pří-

jmu může bez odborného dohledu na základě indikace lékaře vykonávat činnosti při posky-

tování diagnostické a léčebné péče. Přitom zejména může

a) zajišťovat dýchací cesty dostupnými pomůckami, zavádět a udržovat inhalační kyslíko-

vou terapii, zajišťovat přístrojovou ventilaci s parametry určenými lékařem, pečovat o dý-

chací cesty pacientů i při umělé plicní ventilaci,

b) podávat léčivé přípravky10), včetně krevních derivátů12),

c) asistovat při zahájení aplikace transfuzních přípravků13) a ošetřovat pacienta v průběhu

aplikace a ukončovat ji,

d) provádět katetrizaci močového měchýře dospělých a dívek nad 10 let,

e) odebírat biologický materiál na vyšetření,

f) asistovat při porodu a provádět první ošetření novorozence,

g) zajišťovat intraoseální vstup.

ČÁST ČTVRTÁ

ČINNOSTI ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ PO ZÍSKÁNÍ

SPECIALIZOVANÉ PŮSOBILOSTI

HLAVA I

VŠEOBECNÁ SESTRA SE SPECIALIZOVANOU ZPŮSOBILOSTÍ

§ 55

Sestra pro intenzivní péči

(1) Sestra pro intenzivní péči v rámci anesteziologicko-resuscitační, intenzivní péče a akut-

ního přijmu vykonává činnosti podle § 54 při poskytování ošetřovatelské péče o pacienta

staršího 10 let, u kterého dochází k selhání základních životních funkcí nebo toto selhání

hrozí. Přitom zejména může

a) bez odborného dohledu a bez indikace lékaře

1. sledovat a analyzovat údaje o zdravotním stavu pacienta, hodnotit fyziologické funkce,

analyzovat křivku elektrokardiogramu, hodnotit závažnost stavu,

2. zahajovat a provádět kardiopulmonální resuscitaci se zajištěním dýchacích cest a s pou-

žitím dostupného technického vybavení, včetně defibrilace srdce elektrickým výbojem po

provedení záznamu elektrokardiogramu,

3. pečovat o dýchací cesty pacienta i při umělé plicní ventilaci, včetně odsávání z dolních

cest dýchacích, provádět tracheobronchiální laváže u pacienta se zajištěnými dýchacími

cestami,

4. zajišťovat stálou připravenost pracoviště, včetně funkčnosti speciální přístrojové techni-

ky a materiálního vybavení; sledovat a analyzovat údaje na speciální přístrojové technice,

rozpoznávat technické komplikace a řešit je;

b) bez odborného dohledu na základě indikace lékaře

1. provádět měření a analýzu fyziologických funkcí pacienta specializovanými postupy

pomocí přístrojové techniky, včetně využití invazivních metod,

2. provádět katetrizaci močového měchýře mužů,

3. zavádět gastrickou a duodenální sondu pacientovi v bezvědomí,

4. provádět výplach žaludku u pacienta se zajištěnými dýchacími cestami,

5. vykonávat činnosti u pacienta s akutním a chronickým selháním ledvin, který vyžaduje

léčbu dostupnými očišťovacími metodami krve,

6. vykonávat činnosti v souvislosti s dlouhodobou umělou plicní ventilací i v domácí péči,

včetně poučení o používání pomůcek a obsluze zdravotnických prostředků pacienta a jím

určených osob,

7. vykonávat činnosti spojené s přípravou, průběhem a ukončením aplikace metod léčby

bolesti, Částka 20 Sbírka zákonů č. 55 / 2011 Strana 509

8. vykonávat činnosti při přípravě, v průběhu a bezprostředně po ukončení všech způsobů

celkové a místní anestézie,

9. provádět punkci artérií k jednorázovému odběru krve a kanylaci k invazivní monitoraci

krevního tlaku s výjimkou arterie femoralis;

c) pod odborným dohledem lékaře

1. aplikovat transfuzní přípravky14) a přetlakové objemové náhrady,

2. provádět extubaci tracheální kanyly,

3. provádět externí kardiostimulaci.

(2) Sestra pro intenzivní péči v rámci přednemocniční neodkladné péče, včetně letecké

záchranné služby, poskytuje specifickou ošetřovatelskou péči a neodkladnou diagnosticko-

léčebnou péči podle § 17.