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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se zabývá cévkováním mužů nelékařskými zdravotnickými pracovníky.

Teoretická část se stručně zabývá anatomií a fyziologií vývodných cest močových, dává vhled do

systému vzdělávání osob kompetentních k výkonu cévkování muže v České republice a dále se

věnuje samotné problematice katetrizace močového měchýře muže. Nastudovat, pochopit a správně

interpretovat legislativu a systém vzdělávání dá „zabrat“ i ostříleným odborníkům. Student teprve

bakalářského studijního programu se této části zhostil na velmi slušné úrovni.

Citování v textu práce a sestavení seznamu bibliografických odkazů je v souladu s normou ČSN

ISO 690. V práci je jen několik drobných formálních nedostatků, několik pravopisných chyb, avšak

mnoho chyb v anglickém abstraktu. Vzhledem k tomu, že měl student zadán profesionální překlad

u odborníka (za finanční úhradu), nebudeme tuto část hodnotit snížením známky.

Praktická část se je zaměřena na kompetence a znalosti v oblasti cévkování muže u nelékařských

zdravotnických pracovníků. Průzkumné šetření pomocí anonymního dotazníku proběhlo na

odděleních vyžadujících intenzivní péči v Krajské nemocnici Tomáše Bati, a.s. Celkem bylo

distribuováno 100 kusů dotazníků, zpracováno a vyhodnoceno bylo 60 kusů. Cíle jsou stanoveny

pregnantně, pro splnění cílů práce je sestaven zdařilý dotazník, metodika práce je v pořádku.

Analýza a interpretace dat – získaná výsledná data průzkumného šetření byla zpracována pomocí

MS Excel do tabulek četností. Pro názornost byly výsledky znázorněny i graficky (celkem 31

tabulek a 31 grafů). V tabulkách byla znázorněna relativní a absolutní četnost, výsledky jsou

zaokrouhleny na jedno desetinné místo.

V diskusi autor postupoval shrnutím zjištěných výsledků k jednotlivým cílům šetření a přidal k nim

vlastní komentář. Výsledky byly porovnány s odbornými zdroji, nebyly porovnány s jinými

šetřeními, přesto je diskuse velice zdařilá.

Závěr - práce obsahuje 87 stran, 12 příloh (v práci chybí doplněný seznam příloh), 23 zdrojů

literatury. V závěru jsou shrnuty zjištěné výsledky a navržena opatření. Průzkumným šetřením bylo

zjištěno, že k cévkování muže na odděleních vyžadujících intenzivní péči bylo kompetentních

pouze 21 respondentů (35,0 %), což je zhruba třetina dotazovaných. Bylo také zjištěno, že 8

respondentů provádí tento výkon i bez potřebného vzdělání a tudíž i bez patřičných kompetencí.

Jako výstup bakalářské práce byl vypracován standard ošetřovatelské péče na téma: „Katetrizace

močového měchýře muže“, který je třeba ještě ověřit v praxi a popř. opravit případné nedostatky,

nicméně na to, že jde o první pokus studenta, jde o standard na velmi slušné úrovni.

Otázky k obhajobě:

Jaký je Váš názor na systém vzdělávání nelékařských pracovníků k výkonu cévkování muže

v České republice? Je třeba pracovníky dále vzdělávat nebo by je stačilo vzdělat v této oblasti jen

v rámci kvalifikačního studia?

Šetřením bylo zjištěno, že 8 respondentů provádí tento výkon bez patřičných kompetencí. Jak byste

postupoval v případě takového zjištění, kdybyste byl v pozici náměstka ošetřovatelské péče

příslušného zdravotnického zařízení?

Co bylo pro vás nejtěžší při realizace této práce?

Jak budou využity výstupy této práce?
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.